Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0020/2023
Em, 16 de novembro de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA A SENHORA SUELI FERREIRA
DA SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos a
senhora Sueli Ferreira da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2023.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A história do empreendimento começa em outubro de 2018, quando Sueli pediu
demissão do emprego de gerente farmacêutica da rede de drogarias Pacheco para cuidar
de Isadora, a filha de 7 anos que havia passado por sete cirurgias. Lembrou, então, que
já havia vendido doces no tempo de faculdade para sobreviver e resolveu tentar um
novo caminho.

Começou com um ateliê no Centro de Niterói, o Espaço Topcakesolutions, onde

se pode participar de workshops e aulas de bolo. Posteriormente, mudou-se para Cabo
Frio, onde só confirmou o sucesso com bolos, doces e salgados.

Sueli já deu cursos no Rio e em vários estados, tem uma legião de fãs e alunos nas

redes sociais, além de ministrar diversos cursos on-line. Somente em Cabo Frio, já
ministrou cursos de confeitaria para mais de 50 turmas. Suas empresas abrangem
também utensílios utilizados pelos alunos que são de fabricação própria e venda para
todo Brasil.

Sueli fez diversos cursos no Brasil, e ainda buscou aperfeiçoamento na França,

onde fez curso no Hotel Ritz e na Le Cordon Bleu de Paris.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo